St. Glem. 23 a. 1381 *Et si quis propria temeritate requisitus ad treu-*

gas faciendum facere recusaverit, et ei fuerit preceptum sub pena primi banni octo denariorum. St. Glem. 30 seu consilium alicuius requisiti consullere audeat interrumpere seu rebechare.

redena sf. 'briglia, redine'. Cfr. Ducange 7, 161 *retina*² 'Virgilio *retinaculum* lib. 1 Georg.: habena, Ital. *redine*', Sella E 290 *redena*. Dal lat. tardo **rētīna* REW 7261 (deverb. di *rētīnēre* 'trattenere'), o retroformazione dal lat. *rētīnāculum* 'oggetto che trattiene' (DELI s.v. it. *redine*; vd. anche Alessio 347, Doria 515 s.v. *redina*).

Docc. st. Fr. I, 57 a. 1344 *conduxerunt ipsum D. Legatum per redenam equi.*

redditus, redi- sm. 'rendita, entrata, reddito'. Cfr. Ducange 7, 72 *redditus* 'pro *redditus*: proventus, fructus ex re aliqua', Sella E 289 *reddita*, Blaise 776 e Niermeyer 895 *redditus*, Semi 343 s.v. *redditus*, Benincà/Vanelli (1991) 10 *es. vers.* (19) frl. *di rindido*/ lat. *de reditu*. Dal lat. *rēdditus*, p.p. del v. *rēddere* 'dare indietro, rendere'.

Top. Ud. 188 a. 1307 ... *factum seu redditum dimidie Marce den. Aquil. Monete super una domo...* Zacchigna 72 nota¹¹ a. 1320 *super uno suo mollendino ... censum et redditum XII statorum frumenti, persolvendorum annuatim in festo paschatis maioris. Ms. D.P. 630 a. 1379 In Dresniza unum mansum pro quo solvitur de reditu ad usum Curie marcha den. una pro colta et puglesda march. den. media.*

refutare v. 'rimettere, cedere, restituire'. Cfr. Ducange 7, 83 'rem dimittere, et in alterius jus transferre; rem acceptam restituere', Arnaldi 638, Sella 477, Blaise 780, Semi 345, NP 859 *refudâ* 'rifiutare', Doria 515 *refudo*. Da *re-* e un verbo ricostruito **futare* 'battere', senza sicure connessioni (DELI s.v. it. *rifiutare*). Vd. *relaxare* e *resignare*.

Top. Ud. 86 a. 1259 ... *D. Federicus in concambium refutavit in manibus dicti Patriarche quendam eius mansum sue proprietatis. Zacchigna 72 nota¹¹ a. 1320 Qualiter cum domina Morostia uxor Henrici dicti Sunthini, fecisset et constituisset eundem Henricum virum suum certum nuncium et legitimum procuratorem ad resignandum et refutandum in manibus reverendi in Christo patris et domini domini Pagani sancte sedis Aquilege patriarche, super uno suo mollendino ... censum et redditum XII statorum frumenti. Docc. gor. IV, 31 a. 1331 fidelis noster Weicardus de Taxpurch pro se et suis heredibus habitantiam sive purchutam quam habuit in Castro nostro Cormoni refutaverit.*

regalia sf. 'fosso'. Anche in Sella 477. Secondo W St. Ud. 136 pare che significhi 'strada'. Vd. lat.-gall. **rica* 'solco', prov. *rega* (REW 7299, FEW 10, 386-394).

St. Ud. 93 a. 1379 *Deliberatum fuit quod sagledre domorum labentes et stillantes in et supra regaliis removeantur et omnimodo nulle de novo supra ipsis regaliis poni permittantur.*

regenacius sm. 'prato da due falciature'. Anche in Sella 477 (vd. 478 *regonacium*). Cfr. NP 843 t. agr. *ragagnàz* 'id.', anche *raganàz*, *regbenàz*, *reonàz*, 1376 *aregbenàz* e *ragàgn*, *ragàn* 'fieno autunnale di seconda falciatura', ASLEF 3293 c. 479. Etimologicamente analogo all'it. *guaime*, fr. ant. *gaim*, dal got. **waida* REW 9481, ma più probabilmente dal franc. (TAF 225).

Dip. Port. N. 226 a. 1438 *pratum sive regenacium*.

regula sf. 'regola, adunanza degli appartenenti alla comunità rurale'. Cfr. Ducange 7, 99 'oppidum, seu vicus et ipsius loci commune, in agro Cadubrii seu Cadorino', Sella 478 'patto che regolava i comuni rurali', DEI 3224 s.v. it. *regola* 'patto consorziale in comuni rurali; prati di monte della vicinia', EV 144, Vigolo/Barbierato (2001) 107-108, CLR 279 n. 458 'la borgata (la frazione)': *régola* ad Aviano. Dal lat. *rēgŭla* 'norma, fondamento' REW 7177.

St. Man. 18 a. 1380 *et quidem vicinus recedens a Regula extra corpus platee sine licentia potestatis solvat, si regula fuerit, solidos quinque*.

Ms. D.P. 292 a. 1431 *sub quercu Casteyoni congregata regula seu favola more solito*. St. Polc. 25 a. 1456 *Item quod quilibet non venerit ad regulam sentatam*.

relaxare v. 'consegnare, rilasciare, liberare'; 'interrompere il rapporto di concessione'. Cfr. Ducange 7, 105 *relassare* 'vox italica, dimittere, remittere', 107 *relaxare*¹ 'dimittere, indulgere', Arnaldi 644, Blaise 785 *relaxare*, Semi 347 *relaxare*, *relassare*, NP 877 *rilassà*. Voce lat. comp. di *laxāre* 'lasciare', con *re-* intens. 'di nuovo'. Vd. anche *refutare*.

St. Polc. 24 a. 1356 *omnes prese tam de Frattis quam Comugnibus, quam aliunde relaxentur in banno sol. centum nec secet aliquis*. St. Venz. 65-66 a. 1365 *Item voluerunt et contenti fuerunt tam dominus Vicedominus prefatus quam predicti iudici nomine suprascripto quod presonerii cum eorum securitatibus hic inde libere relaxerunt*. St. Ud. 57 a. 1366/75 *Item quod debeant et teneantur omnes ad bravium equester et pedester currentes finaliter tempore quo curretur, debito tempore ad currendum relaxare ut moris est*.

remanens vd. *ramagentum*.

remittorium vd. *rimittorium*.

remondare v. 'rimondare, ripulire'. Cfr. Ducange 7, 121 'mundum efficere, purgare, Italis *rimondare*', Sella 479 *remondatura* 'ripulitura' e *remonnare*, Sella E 291 *remondare*, NP 846 *ramondà* e 1376 *arimondà*. Dal lat. *rēmūndare* REW 7203, da *mundus* 'mondo, pulito'.

Top. Ud. 185 a. 1358 *Super propositione Roste fori novi que non remondatur et ideo est nociva omnibus de foro definitum fuit quod fiat curari et aptari*.

- rengata** sf. ‘filare di alberi, di viti?’. Cfr. NP 1598 ant. *rengàta* e 1376 *aren-gàta*. Forse dal got. *hrings* ‘cerchio’ REW 4209 (vd. fr. *rang*, cat. prov. *renc* ‘fila’).
Cast. Mor. 83 a. 1375 *qui campus in capite et recte prope rengatam eundo ad treyetum quo itur ad Morucium*.
- repeduliare** v. ‘risuolare’. Cfr. Ducange 7, 129 *repediatura calligarum* ‘f. interpolatio tibialium, qua novi pedes reconcinnantur (Stat. Placent.)’, 6, 247 *pedules* ‘pedum indumenta, tibialia, *peduli* Italis’, Sella 423 *pedula* ‘calzatura con suola di corda’, Sella E 292 *repediatura* ‘risuolatura’, Blaise 667 *pedules* ‘stivaletti, sandali, calzari’. Dal lat. tardo *pedūle*, dall’agg. *pēdūlis* ‘per i piedi’ (REW 6362, DEI 2821 e DELI s.v. it. *pedūle*).
Ms. D.P. 664 a. 1431 *In uno par stibalium pro jacobo famulo nostro et in duabus quartis et blancheta pro suis caligis repeduliandis*.
- resignare** v. ‘riconsegnare, restituire’; **resignare et refutare** loc.: formula giuridica per la consegna del bene di cui si è ottenuto il godimento. Cfr. Ducange 7, 145 *resignare*³ ‘rem possessam alicui transcribere, concedere, restituere’, Blaise 794, Semi 353 *resignare* ‘togliere il *signum*, il sigillo; fare il passaggio da un conto a un altro, rendere quanto si è ricevuto (CDI Iustinopolis 5, IV a. 1317 ... *refutatione sive resignatione suscepta*)’. Vd. *refutare* e *relaxare*.
Zacchigna 72 nota¹¹ a. 1320 *Qualiter cum domina Morostia uxor Henrici dicti Sunthini, fecisset et constituisset eundem Henricum virum suum certum nuncium et legitimum procuratorem ad resignandum et refutandum in manibus reverendi in Christo patris et domini domini Pagani sancte sedis Aquilege patriarche, super uno suo mollendino ... censum et redditum XII statorum frumenti, persolvendorum annuatim in festo pascatis maioris ... qua resignatione facta ... ipse dominus patriarcha cum fimbria sue clamidis dictum Dainsesium investivit de censu ditorum XII statorum frumenti*.
- responsio**, *-onis* sf. ‘contribuzione, tassa’. Cfr. Ducange 7, 151 *responsio*² ‘praestatio quaevis annua’, Blaise 795. Vd. it. *corresponsione*. Dal lat. *responsio*, *-onis*, da *respondere* ‘rispondere’.
Top. Ud. 187 a. 1387 ... *et mihi tradere responsionem medie marche quam vobis solvo super domibus meis scitis in burgoveteri*. Ms. D.P. 665 a. 1431 *Responsio unius starii avene...*
- restellator**, *-oris* sm. ‘raccolgitore di fieno col rastrello’. Cfr. Ducange 7, 21 *rastellare fenum*, *rastellum* ‘rastrum, Italis *rastrello*’, Sella 482 *restellare* ‘rastrellare’, Niermeyer 882 *rastellare*, *rastellagium* ‘corvée di fienagione’, EV 144 s.v. *restèlo*, NP 884 *ristièl* ‘rastrello’ e *ristielà* ‘rastrellare’, DELI s.v. it. *rastrello*. Der. da *rāstellus* ‘piccolo *rastrum*’ (REW 7078), a sua volta da *rādere*. Vd. *restileria* e *ristellus*.

- Urb. Slov. Prim. 277 a. 1257 *unum caseum valentem sex denarios, et tres restellatores.*
- restileria** sf. ‘rastrelliera sopra la mangiatoia dei cavalli’. Cfr. Sella E 288 *ra-steleria* ‘mangiatoia’, NP 884 *ristielère*. Der. da *rastellus*. Vd. *restellator* e *ristellus*.
Ms. D.P. 668 a. 1428 *Unam manzadoriam et unam restileriam equorum.*
- retalgum, arritaleum (ad –)** loc. ‘a ritaglio, a taglio, al dettaglio’. Cfr. Ducange 7, 158 *retallia* ‘idem quod *ritaglio* Italis: quibus *vendere a ritaglio* est *vendere a minuto* et *a pezzi tagliati*’, Sella 36 *arritaleum*, 482 *ad retaium*, Blaise 796 *retallia* ‘vendita di panno al dettaglio’, NP 885 *retài* ‘ritaglio, scampolo’. Dal lat. *rě-* e deverb. del lat. tardo *tāliāre* REW 8542.2 (vd. it. *taglio*). Vd. *intaglare*.
Daz. pa. 10 a. 1324 *de qualibet pecia panni grisei, que in Utino vendetur ad retalgum, vel ad vendendum ducetur per Vicinum Utini, solvatur unus denarius.* St. Glem. 78 a. 1381 *si mitteret pannum, vel incidere, seu venderet ad arritaleum.*
- retorta** sf. ‘cordone ritorto’. Anche in Sella 483. Cfr. Ducange 7, 165 ‘superior virga, qua sepes continetur, ac vincitur, Italis *ritorta*’, 196 *ritorta* ‘vox italica, tortilis ex virgultis laqueus’, Niermeyer 917 *retorta*. Dal’agg. *rěörtus* REW 7266, dal lat. *rěörquēre* ‘piegare indietro’.
M.S.F. XXI, 157 a. 1431 *unam aliam camoram de morello et nigra ... cum duobus retortis auratis ad manicas.*
- revellare** v. ‘impedire’. Vd. *revellum*.
St. Ud. C.S. 120 sec. XIV *prohibere aut revellare pignus.*
- revellum** sn. ‘ribellione’; nella loc. *facere revellum* ‘fare resistenza, opposizione, ribellarsi’. Cfr. Ducange 7, 171 *revellare* ‘pro rebellare’, *revellatio*, *revellium*, *revello*, *revellio* ‘rebellio’, Blaise 769 *rebellium*, Niermeyer 885 *rebellio*, Semi s.v. *rebellis*, NP 887 *fâ rivièl* ‘ribellarsi’, Agg. NP Fachin 56 *riviél*. Dal lat. *rěbellis* REW 7104, da *rěbellāre* ‘rinnovare (rě-) la guerra (*bellum*)’. Vd. *revellare*.
St. Tolm. 188-189 a. 1403 *omnes et singullæ pœnæ, banna, vadiæ vel condemnationes in presento statuto contentæ ... dividi debeant inter ipsum gastaldionem et Communitate pro medietate, salvo tamen vadiis et bannis treugarum, revelli, exfortii, sequestrationis.* St. Tarc. 48 a. 1432 *Statuerunt quod si aliquis faceret revellum aliquod Preconi exercenti officium suum non permittendo se pignorari, vel minando Preconi.*
- revindigulus** sm., -a sf. ‘rivendugliolo/ -a’. Cfr. Ducange 7, 172 *revendiculus* ‘rerum minutarum propola, Ital. *rivendagliolo* (Stat. Mantuae lib. 1 cap. 102)’, Sella 37 *arvendigolus*, 46 *avendrigolus*, 483 *revendiculus*,

- Semi 355 *reuendicula*, 433 *venderigola*, *vendiricula*, *vendrigola*, NP 887 *rivendicul*, *rivendigul*, *rivendiul*. Vd. EV 198 ven. *revendìgola* (da **revendrígola*, con caduta di *-r-* per dissimilazione) e Doria 779 *ven-derìgola*, *venderìgolo* (< lat. **vēndītrīcula* REW 9194, dim. di *venditrix* 'venditrice'). Vd. *vindebula*.
- St. Civ. 8 a. 1291 *Statuimus ut nullus revindigulus vel revindigula emere presumat fructus, pullos, ova et similia que sunt ad manducandum*. St. Civ. Au. (2) 24 a. 1292 *statuimus ut nulla revindigula falare presumat super panem vel super frumentum*.
- reverso** (de –) loc. 'a rovescio'. Cfr. Ducange 7, 175 *reversus* 'reductus, re-tortus', Sella 484 *reversinum* 'rovescio', EV 148 *roverso*, Doria 530 *ri-verso*, NP 888 *rivièrs*, con rimando a 907 *ruviàrs*, Zudini/Dorsi 136 *rivièrs*. < agg. lat. *revērsus* 'rivoltato, rovesciato', REW 7277, da *re-vertēre*.
- St. cim. 9 a. 1453 *videlicet quod nullus ipsorum possit vel veleat publice vel occulte bertoldare aliquam peciam panni lanei de dricto et de reverso*.
- ribyolus** vd. *rabiolus*.
- ricalcum** sn. 'oricalco, lega di rame e zinco simile all'ottone'. Cfr. Sella 42 *auricalcum*, 484 *ricalcum* 'ottone', Blaise 83 *aurichalcus*. Dal lat. *orichālcum*, trascrizione del gr. ὀρειχαλκος 'rame di monte', con aferesi di *o-* (DELI s.v. it. *oricalco*).
- M.S.F. V, 140 sec. XIV *fontanam sive fontem de ricalco*.
- rimittorium, re-, erimitorium** sn. 'romitorio, eremo'. Cfr. Ducange 3, 287 *eremitorium* 'habitaaculum eremitaie', Blaise 344 s.v. *eremitarium*, Semi 348 *remitorium*, NP 895 *romitòri*, 862 *remìt*, *eremìt*, *romìt*, *rimìt* 'eremita'. Dal lat. *ērēmīta*, dal gr. ἄρημος 'solitario'.
- Ms. D.P. 284 a. 1298 *Item dedi, de mandato Gastaldionis et consilii pro Erimitorio quod factum est apud hospitale Utini*. Top. Ud. 130 a. 1397 *Super propositis per dominum fratrem Rigonem supplicantem quoddam terrenum, sibi cerni, in loco remoto circha pertinentiis Utini, super quod, ad honorem dei hedificare vult remittorium ac ibi vivere et mori, deliberatum fuit quod consentiatur eidem fratri Rigoni facere oratorium sive Rimittorium*.
- rincha** sf. 'fibbia, gancio, anello'. Anche in Sella 485. Cfr. NP 879 *rincie* 'anello, od anche gancio; fibbia; anello da dito', 1380 ant. *arìncha*. Dal got. *brings* 'anello, cerchio' (REW 4209), o germ. **bringa* 'fibbia' (Doria (1978) 387 s.v. *rinčèla*).
- M.S.C. II, 11 a. 1437 *unum centum de seta viridis albique coloris cum rincha et pizali de argento*.
- riparius** sm. 'funzionario addetto alle rive'. Anche in Ducange 7, 192 'cui *ri-paticum* competit, vel qui illud colligit (Charta Volfgeri Patriarchae

Aquileiensis ann. 1205)'. Cfr. Arnaldi 678-79, Sella 485-86 *riparius*, *rivarius*, Sella E 295 *riparius* 'esattore delle tasse per la navigazione dei fiumi', Niermeyer 921, Semi 357 *rivarus* s.v. *ripa*. Dal lat. *rīpa* 'ri-va, sponda' REW 7328, con suff. *-ārius*. Vd. *ripaticum*.

M.E.A. 650 a. 1202 (*Advocatus aquilejensis*) *habebat a Patriarca, in Aquileia, de ripatico et theloneo quattuor marchos, et de Clusa tres; et cum erat in Aquilegia, riparius dabat ei sal ad cibum suum*.

ripaticum sn. 'ripatico, tassa pagata per il diritto di approdare alle sponde di fiumi, laghi etc.'. Cfr. Ducange 7, 193 *ripaticum*² '*tributum quod accipitur in ripis*, Ugutoni: *scilicet pro ripis seu aggeribus ... continendis seu tuendis, ... vel pro mercibus quae exponuntur in ripis: vel denique pro facultate ripas tuendi ad subvehendas naviculas*', Arnaldi 679, Sella 485, Niermeyer 921 *ripaticus*, Blaise 801 *ripaticus* e *rivaticum*, Semi 357. Dal lat. *rīpa* col suff. dei tributi *-aticum*. Vd. *riparius* e *theloneum*. M.E.A. 650 a. 1202 (*Advocatus aquilejensis*) *habebat a Patriarca, in Aquileia, de ripatico et theloneo quattuor marchos, et de Clusa tres*.

rispondere v. 'corrispondere, versare'. Cfr. Semi 354 s.v. *respondere*. Vd. *re-sponsio*.

St. Brugn. 19 a. 1335 *quelibet persona datium in terra brugnerie rispondeat daciarijs duos sol. par. de singulo stario frumenti XII par. de singulo stario siliginis fabe milei et panigii*.

ristellus, rast-, rastr- sm. 'cancellata, inferriata, griglia'. Cfr. Ducange 7, 21 *rastellus*¹ 'clathrus' anche *rastellum*, 155 *restellum* 'cataracta in portis urbium (Hist. belli Forojul. in Append. ad M.E.A. p. 49 col. 1 *Alfidam petentes ... venerunt usque ad restellum sub porta castrī*)', Sella 474 *rastellus*, 482 *restellum*, Sella E 288 *rastellum* 'cancello, chiusa a forma di cancello', Blaise 766 *rastellus*, *rest-* 'graticolato, griglia', Semi 338 *rastellus* 'rastrello, chiusura', 354 *rastrellus* 'rastrello, cancello', EV 144 s.v. *restèlo*, NP 884 *ristièl* 'rastrello, cancello', *ristielàde* 'cancellata', Frau, *Dialetti* 99, Doria 520 *restelada*, *rastelar*. Dal lat. *rastèllum* dim. di *rāstrum* REW 7078, da *rādere*. Vd. *restellator* e *restileria*.

Cast. Zop. 16 a. 1373 *Nicolusius supradictus obligavit se tenere folciturum ristellum dicti pontis burgi, pontem de grapo et bregam et sbaram de utroque latere*. St. Tolm. 169 a. 1403 *quælibet persona habens molendinum aliquod, segam, fulugnum, vel alia huiusmodi ædificia super rugiis seu aquis in terra Tümetii vel contrata Carneæ, teneatur et debeat conservare rastellos super rugiis eorum continue*. St. S. Dan. 37 a. 1412 *querendo ipsum Castrum furare et fuit ante rastrellum*.